
Április 28-án vállalati ünnepségen 
emlékeztünk meg a 100. május 1-ről.

A Pécsi Nemzeti Színház két művé­
sze Moravetz Levente és Pállai Péter 
rövid műsora után igazgató elvtárs ki­
tüntetéseket és jutalmakat adott át 
azoknak a munkatársaiknak, akik erre 
érdemesültek.

„KIVÁLÓ MUNKÁÉRT" miniszteri ki­
tüntetést Sándor Lajosné és Gergely 
László kaptak.

„PÉCSI DOHÁNYGYÁRÉRT" kitünte­
tést kapott; Gasteiger Hildegard, Lotz 
István, Sülé Gábor, Illés János, Bod­
nár László, Sebrek Józsefné, Csorbics 
Erzsébet, Varga Béla, Schleisz Sándor- 
né, Wencler Perencné, Vágó Imréné 
és Simon Éva.

„KIVÁLÓ DOLGOZÓ"-k Fekete Mi- 
bályné, Gerber Istvánná, Dókái Lász- 
lóné. Nagy Józsefné IV., Papp János

III., Tóth György, Hábenczius Mihály- 
né, Máté István, Losonczi Károlyné, 
Gömöri Antalné, Janisch János, Kaló- 
nyos Jánosné, Bebes József, Szabó Je- 
nőné, Végh Ernő, Böröcz Tibor, Hegyi 
József, Heilmann Vilmos, Horváth Lász­
ló, Péntek Lászlóné, Szabó János, 
Szurofka Zoltán, Sárközi Jánosné, Sze­
pesi Gáborné, Szerdahelyi Gyuláné, 
Keresztes József és Csirke Nóndorné.

JUTALMAZOTTAK: Balogh Attiláné I., 
Kiefer János, Újhelyi László, Kovács 
László IV., Kovács Lajosné, Pados Jó­
zsef, Buzási Józsefné, Heizler József. 
Kalmár Béláné, Rózsa Sándorné, Kiss 
Gyuláné, Kovács Jenő, Barlangi Róbert- 
né, .Benkő Jenőné, Takács Erika, Szak- 
lajda István, Gulyás Mária, Pólfi Béla, 
Bata Imre és Déri Lászlóné.

Kitüntetett dolgozóinknak gratulá­
lunk és további jó munkát kívánunk!

S. I,

Kérdések 
és válaszok
Kovács László néhány, dolgozó­

kat foglalkoztató problémát gyűj­
tött össze. Ezekre már jelen la­
punkban is választ adunk azzal, 
hogy a még fennmaradó kérdések­
re a jövő számunkban térünk visz- 
sza.

*
A kétszeri forintleértékelés inflációs 

hatása jéi/a! több lesz, mint 11 száza 
lék. Hogyan érinti ez a vállalatot?

Napjainkban érezhetően felgyorsult 
az infláció. A forintleéitékeléseK hatá­
sára ez még tovább tog gyorsulni. A 
leértékelés árszínvonal növelő hatását 
legalább három oldalról is kimutathat­
juk:

1 ösztönzi az exportot, hiszen azo­
nos dollár bevételért most több Ft- 
hoz jut a vállalat. Érdemes minden el­
adható árut exportálni. Mivel a ter­
melés nem nő számottevően, az export 
emelkedik, ez nem jelenthet mást, 
mint aruniányt a benolai piacon. A 
bérek valamelyest emelkednek, s mivel 
infláció van, a pénzt nem szabad meg­
takarítani, el kell költeni, a drága áru 
is vevőre talál. Tehát az árakat növel­
ni lehet.

2. Azok a vállalatok, akik import 
alapanyagot használnak fel, a leérté­
kelés miatt magasabb áron tudják 
csak beszerezni. Nőnek a költségeik, 
csökken a nyereségük. Kénytelenek az 
áraikat felemelni, hogy meg tudjanak 
élni (és fizetni tudják a saját dolgo­
zóik bérét). Az áremelés tovább növe­
li az inflációt.

3. A vállalatok a dolgozóik megtar­
tása érdekében kénytelenek erőn felül 
is bért emelni. Ezzel nő a költségük 
(lásd. 2. pont!) növelni kell az árai­
kat, de lehet is, mert vevő lesz rá 
(lásd 1. pont) és a kör bezárul!

Vállalatunkat is érzékenyen érintette 
a forintleértékelés, elsősorban a drá­
guló importanyagokon keresztül. A 
számszerűsítésen még most dolgozunk, 
de az már látható, hogy csak import­
anyagnál 10 millió Ft-ot meghaladó 
költségnövekedés várható. Ugyancsak 
növekedni fognak a hazai anyagok 
árai (pl. címjelzék, papírok, raganyag), 
amelyet az importanyagot használó 
szállítóink hárítanak át. Ezeknek az 
anyagoknak a köre, ill. az áremelke­
dés mértéke ma még nem is szám­
szerűsíthető.

(Folytatás a 2. oldalon)

ÁRA: 
2,30 Ft
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Kérdések és válaszok Tartalékunk szinte nem is maradt. Te­
hát a képlet durva leegyszerűsítéssel a 
következő ebben az évben:

(Folytatás az I. oldalról)

Elszegényedett rétegek — 10 szá­
zalékos bérfejlesztési elképzelés.

Itt rögtön pontosítanom kell: a vál­
lalat 10 százalékkal tervezi növelni a 
vállalati bértömeget. Közismert, hogy­
ha ezen többen osztozunk (vagyis, ha 
nő a létszám), akkor egy főre átlago­
san nem fog 10 százalék növekedés 
jutni. A másik probléma az „átlagos"- 
sal van. Az átlagnak az a jellemzője, 
hogy sok van alatta és sok felette és 
éppen átlagos talán nincs is! Például 
tegyük fel, hogy átlagosan 500 Ft le­
hetne a havi béremelés. Ha egy 10 
fős osztályon kell ezt elosztani, egy 
megoldás lehetne a következő:

10 fő 5000 Ft :10=500 Ft/fő

Visszatérve a kérdéshez, úgy gon­
dolom, hogy 10 százalékos alapbér- 
emelést ma nem tud garantálni a vál­
lalat minden dolgozójának. Azt azon­
ban el tudom képzelni, hogy a dol­
gozók nagy részének az éves jövedel­
me (és nem az alapbére!) 10 száza­
lékkal magasabb lesz, mint az 1988. 
évi volt.

Ehhez számos körülménynek kell 
kedvezően alakulni és nekünk ma­
gunknak is tevékenyen hozzájárulni. 
Csak néhányat említenék ezek közül:

— fokozottabb anyagtakarékossóg,
— selejtcsökkentés,
— magasabb nyereségű termékek 

forgalmának növekedése,
— számunkra igen magas nyeresé­

gű PÁLL MALL közönségsikere,
— létszámcsökkentés.

Az idei népgazdasági terv 12—15 
százalékos inflációval számol. Vélemé­
nyem szerint ez jóval magasabb lesz, 
bár remélhetőleg a 20 százalékot 
azért nem haladja meg.

Ebből következik, hogy az életszín­
vonalunk szükségszerűen romlani fog. 
A 15—20 százalékos infláció és a jobb 
esetben 10 százalék jövedelemnövelés 
között minimum 5 százalékos rés ma­
rad.

*

A bértömeg-gazdálkodás és az 
1989-re érvényes bérszabályozás lénye­
ge a mi vállalatunk szempontjából a 
következő kérdéseket veti lel:

• Mire elegendő a tavalyi 1988. évi 
bértömegünk?

O Mire kell fordítani a 10 százalé­
kos bértömegnövelést?

• Bértömeg és átlagbér, átlagbér 
és kinek-kinek személyes — a fizetési 
lapon feltüntetett — havi bruttóbéré­
nek viszonya.

• Bértömegnövelés és adózás mit 
jelentenek ezek az eredmény szempont­
jából?

Próbáljunk meg ezekre a kérdések­
re szép sorjában válaszolni, s ezzel 
egyidejűleg — legalábbis szándékom 
szerint — választ adni a felvetett kér­
désekre is.

Az 1988. évi bértömeg 87 752 ezer 
forint volt. Mindehhez 853 fő éves át­
lagos állományi létszám társult. Ez egy 
döntő mozzanat, mert a tavolyi bér­
tömeg akkor lenne elegendő a bé­
rek szinten tartásához, ha változat­
lan létszámmal, sót e létszám változat­
lan struktúrában (azaz ugyanannyi 
szak- és betanított, segédmunkás, 
ugyanolyan műszakbeosztásban) ter­
melne idén is. A bértömeg különböző 
címeken került kifizetésre, két fő for­
mája: az alap, vagy besorolási bér, ami 
a fizikai dolgozóknál zömmel óra­
bérként megállapított, illetve az úlkal- 
mazottaknál havibér. Ebbe a kifizetési 
formába tartozik még az ebből auto­
matikusan számított bér. (Teljesítmény­
százalék, műszakpótlék, túlóra.) A má­
sik forma az úgynevezett változóbér, 
amelynek fő funkciója lenne az ösz­
tönzés bizonyos célok elérésére. A ket­
tő közötti leglényegesebb különbség, 
hogy az első minden dolgozónak ala­
nyi joga (ha nem követ el olyan vét­
séget, mely ettől megfosztja), a má­
sodik mérlegelés kérdése „kinek — 
mikor — mennyit — milyen célokért" 
ez csak bizonyos kritériumok teljesíté­
sekor válik alanyi joggá.

Mi a két forma viszonya — elsősor­
ban ha adott a bértömeg, akkor a 
kettő csak egymás rovására növelhe­
tő, illetőleg az alapbér növelésével a 
változóbér kifizetése csökken. Második 
megközelítésben az alapbér, mivel ala­
nyi jog nem csökkenthető, tehát vál­
tozatlan változóbér kifizetése esetén 
csak úgy növelhető, ha a létszám 
csökken és az így felszabadult bértö­
meg kerül a megmaradt létszám kö­
zött felosztásra (alapbéresítésre. Hi­
szen ha a képletet felírjuk, akkor a 
következő összefüggés adódik, 
létszámxalapbér-f-változóbér = bér­
tömeg.

Mi történt 1989. januárjában? A vál­
tozóbér szinte teljes egészében fel- 
használásra került alapbér formájában.

létszamxalapbér — bértömeg

Elérkeztünk második fő kérdésünk­
höz, az 1989. évi elhatározott 10 szá­
zalékos bértömegnöveléshez. Mennyit 
jelent ez Ft-ban? 8775 ezer forintot. 
Ebből bizonyos összegek már lekötöt­
tek változóbérnek (a Kollektív Szerző­
dés szerint, aki a kritériumoknak meg­
felel, ki kell fizetni a törzsgárda jutal­
mat, a termelés érdekében fennmaradt 
a tmk ösztönző rendszere, kiadásra ke­
rülnek az idei év meghatározó felada­
tai prémium kitűzés formájában, 
amennyiben export termelés lesz, ille­
tőleg a vállalat érdeke megkívánja, 
hogy egy-egy feladatot az emberek az 
átlagosnál gyorsabban és ponosabban 
végezzenek el, erre a célra szintén vál­
tozóbérre van szükség, kifizetésre ke­
rültek a jutalmak).

Mielőtt az idei év képzeletét felírnánk, 
el kell mondani, hogy a létszám az 
első negyedévben magasabb a tava­
lyinál.

Tehát a képletünk így módosul: 
(létszám + létszámnövekmény) x alap­
bér + változóbér = 87 752 e Ft +
(8755 — (létszámnövekmény x alap­
bér) — változóbér).

Vagyis azt láthatjuk, hogy a 8775 
ezer forint növekményből már idén az 
első negyedévben, puhsztán a létszám- 
növekedés miatt felhasználtunk egy 
részt. Ebből adódik az a profán követ­
keztetés, hogy a létszámmal, a mun­
kaerővel gazdálkodni kell. Ma már 
nem megoldás, hogy ha probléma 
adódik, akkor azt kapun kívülről fel­
vett emberrel oldjuk meg, olyan jól 
képzett munkás és alkalmazotti állo­
mányra van szükség, amely a gyár­
kapun belül átcsoportosítható az adott 
teimelési és egyéb feladatok ellátásá­
ra. Enélkül bár a bértömeg rohamo­
san nőni kezd — növelve ezzel a vál­
lalati költséget — az egyén számára 
ez a növekedés érezhetetlen marad.

Eljutottunk a harmadik fő kérdés­
hez: bétömeg és átlagbér. Az átlagbér 
nem más, mint a bértömeg és a lét­
szám hányadosa. Az átlagbértől való 
eltérés fő indokai, az alapbérben je­
lentkező különbség — besorolási bér 
szakmai szempontok szerint, milyen mü- 
szakrendben dolgozik egy dolgozó, mi­
lyen a teljesítménye stb., valamint 
mennyivel részesült a változóbérből. Mi 
adódik ebből az egyén számára? Az 
átátlagbér növelés mint láttuk bértö­
megnöveléssel, illetve létszámcsökken­
téssel valósítható meg, ha a kettő 
egyidejűleg megy végbe, ennek szá­
zaléka akár magasabb is lehet mint 
a bértömegnövelés százaléka. Az 
egyéni bér szempontjából és bérének 
összetevőiből adódóan, egyrészt növel­
heti bérét az alapbérfejlesztésből való 
részesedéssel (ez maga után vonja a

(Folyt, a 3. oldalon)

1 fő nem kap

3 fő 300 Ft-ot 3x300 900,— Ft
2 fő 450 Ft-ot 2x450 900,— Ft
2 fő 700 Ft-ot 2x700 1400,— Ft
1 fő 800 Ft-ot 1x800 800,— Ft
1 fő 1000 Ft-ot 1x1000 1000,— Ft
10 fő 5000 Ft: 10=500 Ft/fő
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(Folytató', a 2. oldalról)

teljesítmény és műszak utón járó bér­
rész növekedést is), másrészt a válto­
zóbérből való részesedés, amely az 
egyéni teljesítés függvénye kell, hogy 
legyen. Az egyén szempontjából, ha 
az alapbérfejlesztés után (ez utóbb se 
vehető el — alanyi jog) visszarende­
ződéssel nő a létszám változóbérből 
nem részesülhet, hiszen a bértömeg 
és a növekvő állományi létszám az át­
lagbért csökkenti és ennek alapbér ré­
sze állandó.

• Mibe kerül a vállalatnak a bér­
tömegnövelés? Ez az ufölsó, de egy 
nagyon jelentős kérdésünk.

A tavalyi bértömeg és a 10 száza­
lékos növelés együttesen 96 527 eFt. Ez 
költség, ebből 87 752 eFt tavaly is költ­
ség volt. Ennek tavaly 37 733 eFt volt 
a társadalombiztosítása (TBK). Az idei 
költség növekmény a 87 752 eFt 3 szá­
zaléka a 2632 eFt, mert idén 43 szá­
zalékra emelték a TBK-t, plusz a 8775 
eFt és ennek 43 százaléka 3,773 eFt, 
ez összesen a tavalyihoz képest 15 180 
eFt költségnövekmény. A tavalyi ered­
mény eléréséhez vállalati szinten ha az 
egyéb tényezőket (idei költségnövek­
mények alapanyagár növekedés stb.) 
figyelmen kívül hagyjuk is, ezt ki keli 
gazdálkodni. Ehhez társulnak még a 
másik újságcikkben kifejtett tényezők 
és azt látjuk, hogy a nyereség nem 
növelhető olyan mértékben, hogy adó­
mentes bérfejlesztés legyen végrehajt­
ható. Vagyis a nyereség adózás során 
ha feltételezzük, hogy 103 MFt lesz 
(mint a terv) ezt még meg kell növel­
ni a 8775 eFt-tal (a teljes bértömeg­
növekménnyel), ez lesz az adóalap. 
Vagyis 111 775 eFt, ennek 54 száza­
léké 60 358 eFt. Ezt kell levonni a 103 
MFt-ból a vállalatnál maradó ered­
mény ezek után 32 642 eFt. Ennek 
kell biztosítani a vállalat jövő évi gaz­
dálkodásának beruházási és egyéb fi­
nanszírozási feladatait.

- tézsé —
*

A celolánozó-gyüjtözö termékek 
meózásával kapcsolatban egy észrevé­
tel.

A technológiai folyamat úgy zajlik le, 
hogy először csomagolni, majd celofá- 
nozni kell, majd a végén kerül sor a 
gyüjtőzésre. A csomagolás közben tör­
ténik a csomagok meózása és a hibák 
jelzése. Az ekkor keletkezett hibákat 
javítani tudjuk. A meózás megismétlő­
dik akkor is, amikor gyűjtőzik a cso­
magokat. A gyűjtőcsomagból ki­

vesznek csomagokat, s azokat ellen­
őrzik. így előfordulhat az is, hogy a 
csomagolásnál már ellenőrzött termék 
újra minősítésre kerül, s ezzel a már 
kijavított hiba újra hibaként jelentke­
zik. Az ott dolgozók úgy érzik, ész­
szerűbb volna, ha a gyűjtőcsomagok­
ra állapítanának meg hibapontokat 
(papírelosztás, oldalragasztás, van-e 
benne „égett" csomag, stb.).

A felvetett kérdés pontosítása vé­
gett szeretném röviden ismertetni a 
gyártásközi minőségellenőrzésnek a 
csomagolási üzemrészben kialakított 
mintavételi és minősítési rendjét. Ter­
melő műszakokban a csomagológé­
pektől véletlenszerűséggel kiemelt 6— 
6 minta alapján történik a minősítés, 
az észlelt hiba visszajelzése. A nor­
mál Sopianae terméket csomagoló gé­
peknél a 6 mintavételnek időben nincs 
behatároltsága, viszont nem így van ez 
a gyűjtőzött termékeknél. A gyűjtőcso­
magológép jóval nagyobb kapacitá­
sa miatt szakaszosan történik a cso­
magolás és a gyűjtőzés. Annak elle­
nére, hogy az idevonatkozó utasítás 
egyértelműen a csomagológépeknél ír­
ja elő a mintavétel helyét, a gyűjtő­
zés miatti szakaszosság korlátok közé 
szorítja — különösen a 100<as csoma­
gológépnél — a műszak folyamán ve­
hető minták időpontját. így fordul elő 
esetenként — amennyiben a minőség­
ellenőrnek nincs időben információja 
a csomagolás megállásáról — hogy pl. 
az utolsó mintát kényszerül a márqyűj- 
tőzött tételből kivenni. Bár a minőség­
ellenőr odafigyelve, hogy a két min­
tavétel lehetőleg ne azonos időben 
csomagolt termékből történjék, mégis 
látszatra joggal gondolhatta eddig a 
gépszemélyzet, hogy ez nem így van. 
Az ilyen megítélésnek leggyorsabb el­
hárítását abban látjuk, hoqy a minő­
ségellenőr ezután megjelöli azokat a 
kartonokat, melyekből a fhintát kive­
szi, ezzel mintegy magát is figyelmez­
teti, hogy az esetlegesen qyűjtőzés 
után sorrakerülő mintavételnél ne ke­
rülhessen minősítésre közel egyidőben 
csomagolt termék.

A kérdés második részére válaszol­
va, a gyűjtőzött termékeknél tervbe 
vettük a teljeskörű minősítést, és ebbe 
beletartozna a gyűjtőcsomagológép­
nél végzett tevékenység minősítése is. 
Kéthónapos felmérésünk ugyanis azt 
erősítette meg, hogy ennél a tevé­
kenységnél is vannak olyan minőségi 
hiányosságok, melyeket nem hanyagol­
hatunk el a jövőben. Ilyenek pl. a már 
említett oldalragasztási hiányosságok, 
a papírelosztás, a gyűjtőcsomagban 
összeragadt, gyűrött csomagocskák, a 
raganyagtól szennyezett gyűjtőcsomag 
stb. Azt gondolom, világosan kitűnik, 
hogy ez a hibafigyelés újszerű lépés 
lenne, és semmiképpen sem helyette­
sítené — nem is helyettesítheti — a 
csomagolási tevékenység minősítését.

Dr. Kiss Elemérné

Üdülési
lehetőségek

Ez évben ismét bővítettük üdülési le­
hetőségeinket. Tettük ezt azért, mert 
tudjuk, hogy dolgozóink közül sajnos 
szép számban szenvednek különböző 
ízületi, mozgásszervi elváltozásokban. 
Olyan lehetőséget kerestünk, amely a 
mai szűkösebb körülmények között is 
elérhető a pihenni, gyógyulni várók­
nak. így esett a választás — a próbál­
kozás — a szomszéd megye ma már 
országosan is elismert üdülőhelyére — 
Gunarasra. Közel van, könnyen meg­
közelíthető, sokféle betegségre gyó­
gyító hatású, kulturált környezetben 
biztosítják az ellátást.

A fürdőt 1977-ben nyitották meg, 
1980—82-ig adták át a gyógyászati 
részt, 1983. január 1. óta teljes kapa­
citással működik. Évente kb. 300 000 
körüli a fürdőzők és mintegy 100 000 
körüli az egészségügyi kezelést kapók 
száma. Ez a szám évről évre növekszik, 
csakúgy mint a külföldi vendégek.

36-féle gyógyfürdőszolgáltatást tud­
nak biztosítani, ezek közül néhányat 
kiemelve: egyéni és csoportos víz alat­
ti torna, különböző gyógyszeres pako­
lások, iszapkezelések, mikro- és rövid- 
hullámú kezelések, galvánkezelések, 
solárium, szauna, stb.

A terápiás programokat természete­
sen csak előzetes orvosi vizsgálat után 
végzik.

Aki érdeklődik, keresse meg Varga 
Károlyné üdülési felelőst, akinél jelent­
kezni is lehet.

S. I.

Hírek
A Dohányipari Szakértői Bizottság 

megtárgyalta a „Szárítás után bevál­
tásra kerülő nyersdohányok minőségi 
követelmények" e. szabványtervezete­
ket a Kerti, Káliéi, Pallagi sárga, Ha­
vanna és Burley dohányokra, melye­
ket kisebb módosításokkal elfogadott, 
és szabvánnyá nyilvánított. Ezen szab­
ványokba bekerül a fajtacsoportba 
tartozó fajták és a legfontosabb bel- 
tartalmi jellemzők értékeinek feltünte­
tése. Újratárgyalásra utalta a bizott­
ság a Virginia típusú dohányok szab­
ványtervezetét, mivel e témában egye­
zőség nem alakult ki.



MÁJUSI KÉPEK C-vitamin a 
cigarettában
Az elmúlt év folyamán az alábbi 

beszélgetés fültanúja voltam:

— Hallottad? Már a cigarettákba 
is tesznek C-vitamint!

— És miért kell a cigibe..

— Biztosan azért, hogy ne gyógy­
szertárba menjünk C-vitaminért, elég 
lesz, ha rágyújtunk . . .

— Még az is lehet, hogy megérjük 
azt, hogy receptre kapunk vitaminos 
cigit.

Ilyen és ehhez hasonló megjegyzé­
seket sokszor hallunk. Ezért is szeret­
nénk rövid tájékoztatást adni arról, 
hogy miért is jó az, ha C-vitamint tar­
talmaz a Sopianae 100 és Nádor füst­
szűrője. Ez a két termék mind kere­
settebb a hazai piacon, Sikerüket nö­
velte az is, hogy egyre több tájékoz­
tatást lehetett hallani, olvasni arról, 
hogy ezeknek a cigarettáknak a filtere 
tartalmaz C-vitamint (mely közismerten 
jó betegségek megelőzésében.)

Az elmúlt évek kutatásai azt bizo­
nyították, hogy a dohányosoknak jóval 
nagyobb mennyiségű C-vitaminra van 
szükségük, mint a nem dohányosok­
nak, mivel a füstben jelenlévő égés­
termékek kémiai reakcióba lépnek a 
C-vitaminnal — amelyet a szerveze­
tünk tartalmaz. így a C-vitamin elő­
nyös hatása jelentősen lecsökken a 
dohányosok szervezetében. Vizsgálatok 
azt mutatták, hogy napi 20 szál" ci­
garetta elszívásakor kb. 40 százalék­
kal csökken a szervezet C-vitamin 
szintje.

A C-vitaminszint csökkenése mellett 
a cigaretta füstjének alkotói egyéb — 
egészségre káros — folyamatok elin­
dítói, közreműködői is lehetnek a do­
hányos szervezetében. A cigaretta füst­
je tartalmaz ugyanis olyan anyagokat, 
melyek kimondottan karcinogén (rák­
keltő) hatásúnak minősítenek. Ezeket 
a füstalkotókat (pl. formaldehid, acet- 
aldehid, akrolein) a C-vitamin közöm­
bösíteni tudja. A füstben lévő aktív, 
oxidációra képes vegyületek pedig a 
szervezetben lévő enzimeket támadhat­
ják meg, így ezek elvesztenék aktivi­
tásukat. Az enzimek ún. inaktíváfodása 
rendkívül káros következményekkel jár­
hat akkor, ha a szervezetet ez a ha­
tás folyamatosan éri (pl. aktív dohá­
nyosoknál). Ezt a káros oxidációs ha­
tást is kivédheti a C-vitamin megfelelő 
szintje.

(Folytatás az 5-ös oldalon)
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C-vitamin a cigarettában
(Folytatás a 4. oldalról)

A fentiekben leírt káros hatások 
„kivédésének", csökkentésének egyik 
módja az lehet, hogy a dohányosok 
szervezetében megnöveljük a C-vitamin 
szintet. így naponta nem 75 mg, ha­
nem — dohányzás erejétől, cigaretta- 
fajtától stb. függően — 150—500 mg 
C-vitamint kellene a szervezetbe juttat­
ni.

A másik megoldás az lehet, amit 
vállalatunk is alkalmaz: a C-vitamint a 
cigaretták füstszűrőjébe építi be, 
nagyfelületű aktív szénre eloszlatva. Ezt 
az eljárást nemzetközi szabadalom vé­
di. Ez utóbbi megoldás — a szaba­
dalom kidolgozóinak ismerete alapján 

•— sokkal kedvezőbb és nagyobb ha­
tású, mintha a dohányosok szerveze­
tében növelnék a C-vitamin szintjét. 
Meg kell azonban jegyezni azt, hogy 
a C-vitaminos füstszűrőt tartdlmazó ci­
garetta szívása mellett a szervezet C- 
vitamin szintje is igen előnyös.

A C-vitamin a füstszűrőben való al­
kalmazását és hatásosságát az indo-

kolja, hogy a dohányfüst égéstermé­
keinek át kell haladniuk a C-vitamin- 
nal „dúsított" filteren. így a füstszűrő 
igen hatékonyan tudja kiszűrni a ká­
ros anyagokat. Pl. formaldehid eseté­
ben ez a kémiai megkötő hatás 60— 
70 százalékos. Abban az esetben, ha 
szervezetünkben növeljük a C-vitamin 
szintjét, akkor az a szokásos módon 
„szétoszlik" a szervezetben, és nem 
olyan koncentráltan van jelen, mint a 
filterben. így tehát a C-vitamin nincs 
a szükséges helyeken (torok, garat, 
stb.) olyan koncentráltan, mint a filter 
esetében. A káros komponensek meg­
kötése szempontjából a C-vitaminos 
filter kb. 1000-szer hatékonyabb, mint 
a C-vitaminnak a szervezetbe történő 
„adalékolása".

Ezek a konkrét méréseken alapuló 
számítások is alátámasztják a szaba­
dalom jelentőségét az egészségvéde­
lem szempontjából, hiszen a C-vitamin 
nemcsak megköti a káros füstalkotó­
kat a filterben, hanem ezáltal a szer­
vezet C-vitamin háztartását sem enge­
di lerombolni. K. K. J.

Nyugdíjban

Wenczler Ferencné

Üzemszerű gyártás

Sopianae 
Nivo 100

A Sopianae Nívó cigarettáról már 
sok szó eset. De most ismételten be­
szélnünk kell róla, mert kezdődik 
üzemszerű előállítása.

Felvetődik a kérdés, hogy kell-e a 
fogyasztóknak még egy Sopianae ci­
garetta? Hiszen — ha megszámoljuk 
—, már eddig is fél tucat van belőle, 
pontosan 7 féle. A Sopianae Nívó im­
már a család nyolcadik tagja lesz. 
Tud-e még ez a termék valami újdon­
ságot jelenteni a fogyasztók részére?

Mivel a fejlesztésben aktívan részt 
vettem, merem mondani, hogy tartogat 
újdonságot. Legfontosabb: a hazai 
előállítású termékek között még nincs 
olyan cigaretta, melynek kátránytartal­
ma ilyen alacsony lenne — 10 mg 
alatti értéket jelent cigarettánként, és 
mindezt 100 mm hosszúsági méretű ci­
garetta esetében tudtuk elérni. Ezen 
kívül az oly sokat emlegetett aldehid­
típusú vegyületeket fokozottabban szű­
ri a füstből.

Mi előnye származik ebből az em­
bernek? — tehetjük föl a kérdést, hi­
szen ezen kívül marad még a füstben 
káros anyag. Az emberi szervezet C-vi­
tamint tartalmaz, melyre nagy szüksé­
ge van többek között az ellenállóké­
pesség növelése érdekében.

Amiről eddig nem tudtunk, a do­
hányos ember vérében a C-vitamin- 
szint alacsonyabb, mint a nem do­
hányzóké. Megfelelő adalékanyagot 
tartalmazó füstszűrővel a fenti jelen­
séget befolyásolni lehet. A Sopianae 
Nívó füstszűrője képes erre. Maga a

cigaretta kissé aromásított, és perfo­
rált mandzsettával készül. Ára 30,— Ft, 
mely a többi cigarettához viszonyítva 
nem magas. Reméljük, május közepére 
már az üzletekbe kerül, a dohányosok 
eldönthetik majd, hogy mennyire van 
szükségük egy olyan cigarettára, mely 
szervezetüket, egészségüket kevésbé 
károsítja.

Lesz-e Szegedi Fesztivál cigaretta? 
Évekkel ezelőtt felmerült az igény: a 
„Szegedi Fesztivál"-t új megjelenési 
formába kellene csomagolni. Nem csak 
az ünnepi játékok megújítását tervez­
ték Szegeden, hanem gondoltak arra, 
hogy az alkalmi jellegű cigarettát is 
meg kell újítani. Így közös megbeszé­
lés alkalmával megállapodás szüle­
tett, hoqy változzon meq a csomago­
lás címjelzéke, valamint készüljön egy 
másik, reprezentatívabb, kemény do­
bozba csomagolt, 84 mm hosszú Sze­
gedi Fesztivál is. Nos, ennek hatására 
a júniusban gyártásra kerülő termék 
már Fesztivál elnevezéssel készül és 
két változatban.

Mindkettő Sopianae típusú cigaretta 
lesz, hoqv a réqi fogyasztói a megszo­
kott márkát kapják.

M. T. J.

Wenczler Ferencné 21 évi vállalati 
múlttal április végén nyugdíjba vonult. 
Az elsőtől az utolsó napig a filtergyár­
táson dolgozott, azon Kevesek közé 
tartozott, aki jóban, rosszban mindvé­
gig hűséges maradt ehhez az üzemhez.

Munkáját mindig úgy végezte, mint­
ha a sajátjában dolgozna. Készséges, 
szorgalmas, kötelességtudó munkatárs 
volt, a mindennapokban megbízható, 
holott nem volt könnyű a magánélete 
sem. Hivatkozhatott volna olykor „ne­
héz körülményeire", ilyen-olyan prob­
lémáira, de ő ehelyett tette a dolgát. 
Arra is jutott ideje, energiája, hogy a 
közösségért is tegyen. A szakszervezet­
ben hosszú évekig tisztségviselő volt. 
Általában érdeklődött, figyelt a kör­
nyezetében történő eseményekre, dol­
gokra.

Biztosan hiányozni fog Marika néni­
nek a hétköznapok beidegzett „mozdu­
lata" — a munkába járás.

5. /.
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A műhelyekben beszélik:

A portától a falon át 
a rámpáig

Kérdések az Igazgatóhoz
Szerkesztőségünk felé érkezett olyan 

kérés, illetve javaslat, hogy dolgozóink 
szívesen vennék, ha ismét felújítanánk 
a régebben rendszeresen megjele'nte- 
tett „Műhelyekben beszélik" című ro­
vatunkat. Úgy gondoltuk, ennek nin­
csen semmi akadálya, és az első ilyen 
cikkünkben többek érdeklődésére szá­
mot tartó problémára kértünk választ 
az arra legilletékesebbtől, vállalatunk 
igazgatójától.

— Első kérdésünk: miért készült a 
portánál a tetővel ellátott kapubejárót?

— Erre a kérdésre az alábbiakat 
tudom mondani: vállalatunk megnőtt 
jelentőségében, termelési volumenben. 
Egyre erőteljesebb nemzetközi kapcso­
latai vannak alakulóban, épülőben, és 
ahogy azt nyilván dolgozóink is észle­
lik, a vállalathoz szinte naponta jön­
nek külföldiek, akikkel különböző üz­
letkötési javaslatok ügyében tárgya­
lunk. A Pécsi Dohánygyár tehát kilé­
pett a hazai piacról. Egy ilyen vállalat­
nál nem mindegy, hogy milyen az első 
benyomása az ide belépőnek, legyen 
az akár belföldi, akár külföldi ügyfél. 
A régi, szerény portásfülke már az el­
ső pillantásra elszegényedett vállalat 
benyomását kelti. A portaszolgálatnak 
nemcsak ellenőrzési joga van, de ez 
kötelessége is. Meg kell állítania a ka­
puban minden belföldi, illetve külföldi 
személygépkocsit is. Gondoljunk csak 
arra, hogy ez hogyan történik meg ak­
kor, ha például esik az eső, jön egy 
külföldi, megáll a kapuban, az ellen­
őrzést el kell végezni, netán úgy, hogy 
a vendégnek ki kell szállnia! Tehát az 
építmény, amit eképzeltünk, nemcsak a 
vállalati portaszolgálat munkakörülmé­
nyeit javítja — gondoljunk arra, hogy 
egy cigarettagyártó gépet sem teszünk 
a szabadba, méginkább meg kell te­
remteni a megfelelő körülményeket ak­
kor, amikor olyan ellenőrzési folyamat­
ról van szó, ahol az időjárás viszontag­
ságaitól az ellenőrző és ellenőrzött 
személyeket is védeni szükséges. Azon 
felül tehát, hogy a külső benyomást 
kedvezőbbé formáljuk, egy másik in­
dokról sem szabad megfeledkeznünk.

Azzal kezdem, hogy rendkívül szo­
katlan dolog, hogy egy vállalat terü­
letére parkolási céllal vállalati dolgo­
zók gépkocsijait beengednek. Ez nem 
szokványos dolog, még a dohányipa­
ron belül sem. Mi az új parkoló kiala­
kításával viszonylag jelentős mennyi­
ségű vállalati dolgozó gépkocsijának 
tesszük lehetővé a vállalat területén 
történő parkolását. E kocsik mozgá­
sát konkrétan meg kell határozni, ezek 
közlekedési és tartózkodási területét 
el kell különíteni a vállalat területétől, 
vagyonvédelmi szempontból.

— Mindjárt ezzel az elkerítéssel 
kapcsolatosan merült lel az a másik, 
többeket izgató kérdés: mi indokolta 
a gyártási épület keleti oldalánál, az 
orvosi rendelő előtti fal, valamint a 
porta előtti fal megépítését?

— Nos, az előbbiekben már céloz­
tam a vagyonvédelmi szempontokból a 
gépkocsik belső mozgásánál a vállala­
ti területtől történő elkülönítésének 
fontosságára, ez a fal azonban még 
egy másik gondunk megoldását is elő­
segíti, nevezetesen, hogy bizonyos mér­
tékig zajcsökkentő hatást biztosít a 
külső területek felé. Az orvosi rendelő­
nél levő fal eddig már több mint 7 
decibellel csökkentette a vállalat terü­
letéről kiáramló zajt, és ez azt jelenti, 
hogy nappali zajszinten beleférünk a 
szabványba. A hatóságok értékelik vál­
lalatunknak a zajszint csökkentése ér­
dekében tett törekvéseit, és noha itt 
még vannak teendőink az éjszakai zaj­
szint csökkentésével kapcsolatban, de 
a legutóbbi zajszintmérő vizsgálatoknál 
nem szabtak ki ellenünk zajbírságot.

— Több dolgozóra kissé irritáléJag 
hatott a néhány évvel ezelőtt meg­
épített rámpa egy részének elbontása 
a régi gyártási épület nyugati oldalá­
nál. Miért volt erre a változtatásra 
szükség?

— Amikor néhány évvel ezelőtt a 
Dohánygyár szárítójának új alagsori 
helyiséget építettünk, akkor alakítottuk 
ki azt úgy, hogy annak födémé egy­
ben rakodórámpa céljait szolgálja. Az

északi részen külön targonrccámpát 
készítettek, hogy így jobban be tudják 
kapcsolni o rámpát a vállalat belső 
forgalmába. Amikor erről döntöttünk, 
akkor még nem tudtuk, hogy néznek ki 
a tengeri szállításra is alkalmas kon­
ténerek. Filteranyaggal kellett megrak­
ni ezeket a nagyon nagy méretű kon­
ténereket, ez új helyzetet teremtett. 
Módosítani kellett a rámpa alakját, hi­
szen a rámpa és az útszint között ked­
vezőtlen eltérések voltak, ezért kellett 
a fűrészfogas megoldást kialakítani. 
Röviden tehát: a követelményekhez 
alakítottuk a már meglévő építményt. 
A mai világban ez egészen természe­
tes is, az építményeket is az újszerű 
követelményekhez kell igazítani. Nem 
lehet tehát felvetni senki felelősségét 
azért, hogy 5 évre előre nem tud pon­
tosan belelátni a részletekbe. Az azon­
ban egyenesen bűn lett volna, hogyha 
a jelenlegi valóságot nem igazítjuk a 
követelményekhez.

— Köszönöm a válaszokat.

S. E.

Művészvendégek 

a Dohánygyárban

A Pécsi Nemzeti Színház művészei ad­
tak rövid műsort gyárunkban május 
1-i ünnepségünkön. (Tudósításunkat az 
1. oldalon olvashatták). Képünkön: 
Pálfai Péter verset mond.
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Rólam, rólad, 
rólunk

Az utóbbi időkben az emberek zak­
latott kedélyállapota mintha valame­
lyest csillapodott volna. Kétségtelen, 
sokan belefásultak a szócsatákba, a 
gombamód megszaporodott alternatív 
szervezetek kinyilatkozásai, felhívásai 
között vergődnek. A döntő többség, ha 
csendben is, de mégis figyelemmel kí­
séri a változásokat. A hétköznapi éle­
tünket egyre több kedvezőtlen válto­
zás hatja át, egyre szélesebb rétegek 
kerülnek az élet perifériájára. Milliók 
küzdenek megélhetési gondokkal, 
akiknek a tej és a kenyér ma már va­
lóban az „életet" jelenti. A politika 
küzdőterén, az emberi jogok terüle­
tén, a gazdaságunk átformálásá­
ban azonban jelentős változás tanúi 
lehettünk az utóbbi hónapokban.

Többpórt rendszer, vállalatok ma­
gánkézbe adása, közös vállalatok lét­
rehozása, a demokrácia kiszélesedé­
se - mind-mind azt sejteti, hogy az 
elmúlt 40 év hibáitól meg kell, meg 
akarunk szabadulni. Sajnálatos vi­
szont, hogy ezek a változások, refor­
mok lelassultak, megálltak a vállala­
tok kapuinál vagy a vállalatokon be­
lül. Pedig a legnagyobb változást, az 
életszínvonal emelését a jól működő, 
versenyképes gazdaságok biztosítanák. 
Vajon mi az oka, hogy a vállalatok 
nehezen mozdulnak? Egyrészt a még 
érvényben levő bürokratikus szabályo­
zók, melyek kötik a vezetés kezét, a 
bérreforrm hiánya, egyes vállalatok 
monopolisztikus helyzete, mely hátrál­
tatja a velük kapcsolatban álló válla­
latok gazdaságosabb termelését. Más. 
részt a tőke hiánya, amely a korszerű 
piacon nyereséggel eladható, ver­
senyképes termékek megjelenését gá­
tolja. Végezetül az emberi tényezők 
közrejátszása is nagymértékben kés­
lelteti a kibontakozást. Nem megfele­
lően felkészült emberek az irányítás­
ban, ahol a politikai megbízhatóság 
fontosabb követelmény volt, mint az 
adott szakterülethez való hozzáértés. 
Végtelenül alacsony munkamorál, 
munkaerköfcs a munkahelyeken. A kis 
pénz — kis munka elvének elhatalma­
sodása, amelyet a vezetés hallgatóla­
gosan tudomásul vett, mert nem tud­
ta megbecsülni a kiemelkedően dol­
gozót i(bérreform hiánya). így az 
a húzóerő „engedett le", amelyhez a 
többieknek fel kellett volna zárkózni. „A 
kocsis azt a lovat ütötte, amelyik 
amúgy is húzott.”

A gazdaság modernizálásának mun­
kahelyek, vezetői beosztások, karrierek 
esnek áldozatul. Mindezek mögött pe­
dig emberi sorsok állnak. Köztudott, 
hisz évek óta beszélünk róla, hogy ke­
vesebb létszámmal is lehetne haté­
konyabban dolgozni, hogy sok az ad­
minisztratív állomány, sok vezető jut 
egy dolgozóra. A büszkén hirdetett tel­
jes foglalkoztatottság elve miatt túl­
foglalkoztatottság nőtte ki magát a 
vállalatoknál, intézményeknél. Idáig az 
állami támogatások révén ezt a fel- 
duzzasztott létszámot a vállalatok el 
tudták tartani. A jövőben sok vállalat 
ezt már nem engedheti meg magá­
nak. Lassan tudatosulni fog az embe­
rekben a munkanélküliség fogalma. 
Ez kétségtelenül rossz érzést vált ki a 
legtöbb emberből, mégis lesznek pozi­
tív hatásai is.

Mire gondolok? Mindenkinek el kell 
döntenie, hogy a jövőben a munkahe­
lye fontos-e számára? Kötődik-e a 
munkahelyéhez? Ha ezt eldöntötte, 
mérlegelnie kell, hogy esélye csak úgy 
van megtartásához, ha lelkiismerete­
sen, tudása legjavát adva dolgozik. 
Mindenkinek meg kell találnia azt a 
helyet, ahol képességeinek megfele­
lően tud érvényesülni. A jövőben a 
vállalat és a munkások érdekeinek 
szorosan kapcsolódnia kell egymáshoz. 
Mindent a vállalati eredmény növelé­
sének érdekébe kell állítani. Viszont a 
vállalatnak is mindent el kell követnie, 
hogy ezeknek az eredményeknek a 
birtokában biztos megélhetést, jó 
anyagi fedezetet, egzisztenciát nyújt­
son dolgozóinak.

Kibontakozásról, jobb megélhetés­
ről beszélünk, és várjuk, hogy mindez 
bekövetkezzék. Várjuk, de közben el­
feledkezünk arról, hogy ehhez nekünk 
is meg kell változnunk. Mert mit ta­
pasztalhatunk? Mindenki beszél, kriti­
zál, de a munkahelyen ugyanolyan la­
za, nemtörődöm tempóban dolgozgat. 
A vállalat tulajdonát magáénak érez­
ve elhordja. Munkaidőben fuserálgat, 
városban magánügyeit intézi, vállala­
ton belül céltalanul cselleng. Nem tisz­
tel senkit és semmit. Sem munkatársat, 
sem vezetőt, sem egymást. A munka- 
fegyelem, munkaerkölcs már rég a 
múlté, és ezzel lettek a múlté a gaz­
dasági eredményeink, igényeink, em­
beri kapcsolataink. Szép lassan igény­
telenségre szoktattuk magunkat. Mert 
hálósak vagyunk, ha kicserélik az ét­
teremben a koszos abroszt, ha nem 
csap be a hentes, ha sikerül olyan ci­
pőt venni, amelynek nem jön le a 
talpa. Holott ezek a dolgok a világ 
más táján természetesek. A munkafe­

gyelem, munkamorál épp úgy fontos 
része a kibontakozásnak^ mint a gaz­
daság átalakítása vagy a demokrá­
cia kiszélesítése. Mindenkinek fel kell 
ismernie, hogy munkája a vállalat 
eredményeit növeli vagy csökkenti. Ha 
munkája vagy viselkedése erkölcsileg 
kárt okoz, vagy megváltoznia vagy 
mennie kell.

Az alapokhoz kell visszatérni. Ez pe­
dig a tisztességes, becsületes munka­
végzés. Ezért cserébe tisztességes 
megélhetést biztosító béreket! Fedd­
hetetlen, példamutató vezetőket, tisz­
ta közerkölcsöket! Mert hangoztattuk 
ugyan ezeket, de nem ezek szellemé­
ben cselekedtünk. Az elmúlt időszak­
ban épp a becsületes, dolgos embe­
rek tömegei szegényedtek el. és el a 
folyamat még közel sem állt meg. So­
kan értetlenül állunk az előtt a tény 
előtt, hogy a veszteségesen, állami tá­
mogatásból élő vállalatok vezetői e 
nyomorúságos helyzetben is meggaz­
dagodnak, míg a munkásSflományuk 
elszegényedik vagy munkanélkülivé vá­
lik. Hogy ezek a vezetők mindig ta­
lálnak kifogásokat, baráti kapcsolato­
kat. Hogy nálunk egy bizonyos poszton 
felül csak felfelé lehet bukni. Hogy az 
ügyeskedés, korrupció eredményesebb 
tevékenység, mint a tisztességes mun­
ka. Az elmúlt évtizedek alatt a sokat 
hangoztatott egyszemélyi felelősség 
csak arra volt jó, hogy cserébe kü­
lönböző anyagi juttatásokhoz juthas­
sanak. Most hol van az egyszemélyi fe­
lelősség? Más országokban megbukik 
az a kereskedelmi vagy pénzügymi­
niszter, akinek a késői vagy hibás 
döntése miatt deviza-milliárdok hagy­
ják el az amúgy is tönk szélén álló or­
szágot. (Példa erre az osztrák bevásár­
lási láz, amely előtt a nyugati pénz­
ügyi szakemberek is fejcsóválva álltak). 
Nálunk megtehetik. Sok politikai veze­
tőnk még a személyes konzekvenciát 
sem tudja levonni. Még annyi tartása 
sincs, hogy lemondjon, félreálljon. 
(Bár, jól járna a kiemelt nyugdíjjal!)

Miért kell megvárni, míg minden 
működőképtelen lesz? Hát valóban 
ennyire közömbösek vagyunk? Nem hi­
szem! A hosszú évek alatt belénk ivó­
dott engedelmességi reflexek oldód­
nak. Egyre több visszás dolog miatt 
emeljük fel szavunkat, egyre többen 
akarjuk a változást. Demokráciát, mely 
számomra a félelem nélküli szabadsá­
got jelenti. A véleményem szabad ki- 
nyilvánítását, más véleményének tisz­
teletben tartását, a vitában született 
megegyezések betartását. Mindenki 
emberi tudása szerinti érvényesülését, 
a kiváltságok eltörlését. Az emberi jo­
gok tiszteletben tartásával emberibb 
életet.

Kovács László
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SPORT
„Földvár kupa”

Idén nyolcadik alkalommal rendez­
ték meg Balatonföldváron az ország 
amatőr labdarúgócsapatainak kiírt 
„Földvár Kupát".

A mostoha időjárás ellenére 31 csa­
pat vett részt a küzdelmekben, köztük 
gyárunk női labdarúgócsapata is. A 
háromnapos selejtező tétje az volt, 
hogy melyik négy férfi és négy női 
csapat vehet részt az őszi „Szuper Ku­
pán". A lányok nagyon szép sikert ér­
tek el, hiszen a döntőig jutottak és 
ezzel az őszi torna résztvevői lehetnek, 
egyetlen dunántúli csapatként. A tor­
nán egyetlen vereséget szenvedtek 
csak el, a Kistelek csapatától 2:1 
arányban. A legjobb teljesítményt a 
Kaposvár ellen nyújtottak, ahol Kát- 
reiner három, Rácz és Bankné egy-egy 
találatával valósággal kiütötték ellen­
felüket. A legszorosabb és legnagyobb 
küzdelmű mérkőzést a Békéscsaba el­
len játszották, ahol Pécsi találatával 
a mieink szereztek vezetést, de egy 
kapushibából bekapott góllal ellenfe­
lük egyenlíteni tudott. A döntő mér­
kőzésen egy öngól és egy védelmi ki­
hagyást követően ellenfelük gyors 
előnyre tett szert, de Tóth M. gó/jáva/ 
feljött a dohánygyári együttes. A má­
sodik félidőben azonban az orkánsze­
rű széllel szemben is nem tudták fö­
lényüket góllá váltani. A lényeg azon­
ban az, hogy ősszel a dohánygyári lá­
nyok fennállásuk óta a legnagyobb 
sikert érhetik el, amennyiben megnyer­
nék a „Szuper Kupát", amely egyhetes 
külföldi jutalom úttal is jár. Az is si­
ker, hogy az őszi döntőkön a rende­
zők lányainkat ingyen látják vendégül 
mind a három napon.

Úgy látjuk, hogy a tavaly október 
óta végzett komolyabb munka kezd be. 
érni, s ezen az úton továbbhóladva 
az elkövetkezendő időkben további 
ilyen- örömteli hírekkel szolgálhatunk! 
A lányokon reméljük nem fog múlni!

Hír még a lányok házatájáról, hogy 
reklámozzák a Garancia Szövetkezetét, 
amiért 2000 km távolságig autóbuszt 
kapnak cserébe, így könnyítve az egyre 
drágább utazási költségeiken.

Az elkövetkező időben újabb nagy 
feladat előtt állnak, mivel a legjobb 
magyar NB l-es együttes meghívásának 
tesznek elege't, a ferencvárosi László 
Kórház csapatával ütköznek meg Bu­
dapesten, nagypályán. Itt az eedmény 
nem lehet kétséges, de a mérkőzés a 
tanulás miatt fontos. Amennyiben meg 
tudnánk erősíteni csapatunkat a hát­
véd és kapus posztján, úgy nagypá­
lyán is eredményesebben tudnánk sze­
repelni, ami a távolabbi célkitűzéseink 
között szerepel.

Hunyadi Tibor

KERESZTREJTVÉNY

Vízszintes: 1. Jókívánság. A megfej­
tés első része (zárt betűk: S, L, V, H„ 
Z, É). 13. Francia férfinév. 14. Rang­
jelző. 15. Olasz férfinév. 16. Nióbium 
vegyjele. 17. Megrögzött. 20. Fehérne­
mű. 21. Becézett női név. 23. Csellen­
gés. 24, Égedelem. 26. Kettős mással­
hangzó. 27. Szívesség viszonzása. 29. 
Tanárképző Főiskola. 31. Kiszakadt. 33. 
A megfejtés második része. 35. Angol 
méltóság. 37. Gallium. 38. Régi űrmér­
ték. 40. Csapadék. 42. Fordítva van 
talpon! 44. Néma lábosok! 47. Tüzet 
szüntet. 49. Ragasztós papír. 51. Né­
met tojás. 52. A megfejtés harmadik 
része. 55. Izomkötő szalag. 56. Olasz 
szobrász (Amerigo). 58. Észak-olasz fo­
lyó. 59. Női név — ford. 61. Fordított 
ütem - angolul. 62. Mint az 55. sz. 63. 
Gépkocsi. 65. Baktérium. 66. Testnedv. 
68. Azonosak. 70. Vércsatorna. 72. 
Nyelvtani fogalom. 73. O. M. 74. Ver­
senyszán. 76. Fájdalomcsillapító. 78. 
Döcögő. 81. Sportszőnyeg.

Függőleges: 2. Fosztogat. 3. Repülő­
gép típus. 4. Létezik. 5. Görög élet. 6. 
Munka olvasztott fémmel. 7. Küzdő­
sport. 8. Becézett női név. 9. Keresztül 
ragyog. 10. Idegen tagadás. 11. ...

Iparági verseny
Az Iparógi Szakmai Ver­

senyt és Számítástechnikai Ta­
nácskozást ebben az évben a bu­
dapesti Dohányfermentáló Vállalat 
rendezi, május 26—27-én.

baba (japán film). 12. Etalon. 16. A 
megfejtés harmadik része (zárt betűk: 
Z, N, H). 18. Fordított állóvíz. 19. Köz­
terület. 22. Rosszindulatú. 25. Sut. 28. 
Latin kettős betű. 30. Takar. 32. Világ­
járó. 34. Nátrium. 35. Zeneszerző 
(Ede). 36, Parlagi. 39. Erőnlét. 41. Rá- 
ridum. 43. Eles. 45. Tudományság. 46. 
Az L szomszédai. 48. Részese valami­
nek. 50. ... Flojd (zenekar). 53. Mó­
ra egyneműi. 54. Édes jelzője. 57. Ha- 
jatlan. 60. Riadó. 64. Gyöngéden rá­
vette. 67. Hosszú ideig. 69. Tiki ... 
— (ford.). 71. A jég teszi. 74. Ámbár. 
75. Dickens írói álneve. 77. Belterület 
része. 79. B. S. 80. Építőanyag. 82. 
Volt légnyomás mértékegység. 83. Aro­
ma.

Beküldendő a vízszintes 1., 33., 52.
és függőleges 16. sorok megfejtése. A 
helyes megfejtők között jutalomkönyvet 
sorsolunk ki.

A keresztrejtvényt Takáts László ké­
szítette.

Előző számunkban közölt rejtvény 
helyes megfejtése: „Megloptam a leg­
jobb barátomat. Ha ezért megharag­
szik, nem is igazi barát.”

FELHÍVÁS
Értesítjük nő dolgozóinkat, hogy 

szeptember második felében dr. 

Kelemen András nőgyógyász rák­

szűrést tart a Dohánygyárban.


